Non autem omnem improbare peregrinationem, sed inconvenientem, scil. quando exotica paterna praeferatur, & ante iustum præparationem suscipiatur: & rubrum arguit, & Periphraesticus ejus interpres D. Johan. Geyler Keysersbergius Concionator Argentinensis in navicula fatuorum, turbaz. feria s. post Judica 6. April. Et. K. sed quid haec omnia o Patres!

Ein Hans ist geslogen vß /  
 Und gagack kumpf wider ze Husz.  
Quisquis ab ade sua patria volat improbus anser,  
Ille domum rediens anser ut ante manet.

Nec

Nec non Ludwig Dijg glossator autoris des Olden Sachsischen  
 Reynicken Vos lib. 2. c. 6. p. 172. eundem citans, quando dicit:  
 Dat de Studenten der guden Künste/mehr alse des Vers vorschönen. Darumb sprecket D. Sebastian Brandt also:

Mennich sinen Sone oek van sick sendet /  
 Und menet ydt sy gar woll bewendet /  
 He menet / he schole doget lehren /  
 So kan he nicht dann Welt vorteren /  
 Und kumpf wedder tho Husz erger dor /  
 Alse he was / do he ersten Vthfor.

Discursus  
hic occupa  
tur vel in  
præpara  
toriis, vel  
in ipsa pe  
regrinati  
one.

22. Evicta necessitate peregrinationis ipsum studiosum adolescentem, velamine itinerario, quo contra cœli injurias, ad propulsanda mala & custodienda bona possit uti, vestire & induere studebimus. Hoc igitur ut eo facilius & felicius à nobis perficiatur, versabimur vel in præparatoriis, vel ipsa peregrinatione.

23. Rectè autem in præparatoriis procedimus, si vel ipsam personam, cāmque & pie, & religiose & politicè, vel ejus adjuncta consideravemus.

24. Peregrinans jam jam patriam relicturus, felicem sibi itineris successum à Deo T. O. M. exoptet, & se suaque omnia, veluti rerum omnium propugnatori fortissimo, diligenter committat, eumque ex intimis cordium penetralibus roget, ut velit peregrinationem Reipub. utilitatisque causâ suscep tam, & fortunare, & ad nominis sui potentissimi gloriam, patriæ vero amplificationem & honorem bonitate sua divina dirigere Loys. obs. 7. Statim enim à primordio omnium nostrarum actionum l. 2. C. de off. pref. præt. Afr. rebusque in secundis & prosperis Dii placandi sunt, ut eos in rebus adversis confidentiori animo invocare possimus. Camer. c. i. cent. i. médit. histor. Nam Deum qui ducem habet, virtutem comitem, omnia adversa facile superare potest. Hic Cyclopis specus introbit, sed reveniet solis boves videbit: sed abstinebit: ad inferos demeabit, sed ascendet: scyllam præternavigabit, nec abripietur. Circes poculum bibet, nec mutabi tur;

Præpara  
toria consi  
derant  
personam  
& adjun  
cta.  
Personæ  
pietas.

itur: Lathophagos accedet, nec remanebit: Syrenes audiet, nec accedet. Præter crebras orationes, studiosus peregrinans maximè fundatus sit in vera religione, ejusque præceptis domi quam diligentissimè imbutus, lectionem SS. Scripturæ & Theologiæ in manibus habeat, ut omnes cogitationum sagittæ, aut exterorum ictus, quibus adolescentes, vel visu vel auditu percuti solent, hujusmodi clypeo repellantur. *Hier. 3. part. epist. 15.* Quicquid enim dubitante & vacillante conscientiâ fit, id peccatum est. Multò magis, quando divinæ legis sanctitas aut nesciendo omittitur, aut negligendo violatur & offenditur. *I. i. C. de Crim. sacril.*

*Aptitudo.*

25. Deinde consideratur APTITUDO: an scil. quis sit idoneus nec ne: secus qui, indiget preceptore seu inspectore. Tam autem hoc examen est necessarium, ut exinde vel emolumentum vel peculium & dispendium peregrinationis sperandum sit. Hinc omnis peregrinans cunctas expendere debet circumstantias suasque explorare vires, nec illas peregrinationes, quibus se putat imparem, affectare. Hæc enim infirmitas culpæ annumeratur, secundum *J. Ctos. Loys. obs. 4.* temeritatisque est, onus cui ferendo par esse nequeas, suscipere: stultitiae, velle sufferre. Imò ipse princeps in hoc sollicitus erit, ne ex ipsius Principatu exteris ad nationes profiscantur, qui minus idonei, nullis exculti moribus, necessariis non instructi sumptibus &c. præsertim si Magnatum aut aliorum honoratorum sint filii: Ut hunc morem in *Anglia* hodiè vigere videmus, ubi nullus ex Procerum filiis, sine consensu Regis ad peregrinationes admittitur. *Keck lib. 1. syst. pol. c. 12. p. 227. Kirch. orat. contr. 6. p. 64.*

*Adaptitudinem pertinet I. florens etas.*

27. Est autem idoneus I. Justa & media apud quem floret ætas: quæ & motum peregrinationis quoad corpus perferre possit, & eā sit animi solertiâ, ut fructus utiles ex peregrinatione percipere queat. Ipsa namque natura dicit, senes, infantes, & eos, qui non valido sunt corpore, ad peregrinationis acerba minus idoneos esse *Loys. obs. 104.* Infantes, eo quod judicium aut nullum, aut certè imbecille & lubricum habeant, multis captiōnibus suppositum, multorum insidiis expositum, utpote quod experientiâ nondum est corroboratum. *Sagitt. in disp. de peregr. rect.*

*rect. instit. th. 41.* Senes ob corporis constitutionem defatigata, labores ad perferendos minus aptam, tum humidi radicalis absūptione, tum nativi caloris attritione. Non mihi placet sententia *Platonis*, quam probare videtur. *Salom. Neugeb. intr. de peregr. Platonico-rū inanis.* Illam vitæ humanæ periodum, quæ ab anno ætatis quinquagesimo ad sexagesimum usque extenditur, peregrinationibus convenientissimam esse, eo quod domum reversi Senatui, quæ visiderint, quæ exploraverint, referre possint. Verum vagantium Platonorum partim misereor, partim inane hoc præceptum rideo. Nam potius juxta Catonem cum Isocratis discipulis apud inferos causam acturi sunt Rhadamanto prius, Minoi, Æaco judicibus significant, quam in Reip. usum ea ipsa conferant, ad quam etiam, si reptando pervenerint, metuendum est, ne simul cum cæteris sexagenariis de ponte dejiciantur. Cominus autem addisce-re leges, memoriter audita retinere, observare mores, itinera metiri, labores subire vergentibus ad vitæ occasum neque facile neque utile est, imò nec possibile videtur. *Jul. Bell. in Her. pol. lib. 1. p. ii. & 12.* Et licet negare non possim, sed potius lubentissimus largiar, teneriorem ætatem, aptiorem ad spectandum, observandum, apprehendendum. *arg. l. 37. de adil. edict. l. 5. C. de off. recl. prov. gl. in l. Gall. vers. si filius ff. de lib. & post. non ita ad judicandum, ratiocinandum, feligendum & constantiam. arg. l. 2. de minor. mentisque oculum tum primum acutè cernere, cum corporis oculus deflorescit. Plato.* Non tamen idcirco quicquam de peregrinandi utilitate hujus ætatis detrahitur. Quanquam enim juvenis, obnubilantibus animum permotionibus totam prudentiam nunquam adipiscitur: nihilominus dum Rerumpub. instituta, diversoque nationum mores circumspectat, & perlustrat, ex collectis, multiplicatisque singularibus & experiētiis, velut ex seminibus, celerius, uberiorisque oriatur, & in lucem prodeat prudētia necesse est. Animus enim juvenilis perinde est, atque ager semina nutriturus, qui spinas & tribulos neglectus, & diligenter & industriè cultus, incredibile est, quam maturos, quam lætos possit afferre proventus. *Herm. p. 36.* Nec semper & indistinctè juvenes senibus posthabendi, licet præsumantur. Contraria enim

enim veritate s<sup>e</sup>pius id diluitur: Quippe reperies non raro ju-  
venes, senes prudentia longe superantes: reperies qui aetate va-  
lent, haud tamen periti, quod novissime & late persequitur.  
*Barth. Agricola lib. 2. politico hist. de etat. in eunt. offic. c. 15. & c. 13.*  
*p. 205. Bornit. de prud. pol. comp. & Cic. lib. 2. epist. fam. 15.* Ego  
de provincia decadens, puerum praeponui provinciae. Puerum  
inquis? At questorem: at nobilem, at omium fore exemplo: ne-  
que erat superiore honore ullus, quem praeficerem. Proinde aut  
florente & media aetate, aut nunquam itinerum labores suscipite.  
Hoc brevitas vita, praesertim in ultima hac mundi senecta, qua ne  
quidem ad medietatem nostrae aetatis annos protrahimus, copia &  
varietas addiscendorum admonet: Et quod deest juvenili pruden-  
tia, paulatim experientia vobis compare, & domi de iis, quae in  
peregrinatione se obtulerunt, judicate & ad usum omnia transfe-  
re: cum corpus a trigesimo usque ad 35. animus v. ad nonum  
usque supra quadragesimum & circiter vigeat, prout testatur  
*Aristot. in Rhet.*

*2. Pruden-* 27. II. Requiritur prudentia politica, quae sciat, in quae in-  
*tia politica* quirere & quid de quæstis judicare debeat. Magnum enim Dei  
beneficium est, valere sensu communi & judicio naturali. *Comin.*  
*lib. 5. hist. gall.* quod adjuvatur prudentibus a viris, mutisque  
consiliariis, domi diligenter qui evolvendi, ne interea, dum tem-  
pus studio rerum civilium impendendum sit, forte aliis inferiori-  
bus disciplinis, quibus domi antea incubuisse oportuit, intricetur,  
quod maximo impedimento & mora est. *Bornit. de prud. pol.*

*3. Histori-* 28. III. Preter animum historiis Rerum quas lustrat aliquan-  
*arum &* tum præparatum, afferat etiam lingua usitate cognitionem, aut pri-  
*Lingue*  
*usitate*  
*mediocris*  
*notitia.* mordia, ita ut ei sufficiat, vel intelligere tantum, etsi non intelli-  
gatur: vel intelligi loquendo ab aliis, etsi scriptio idem neque-  
at *Neug. p. 82. Bor. de prud. pol. comp.* & recte pronunciare possit,  
ubi perferre & tolerare debet cacchinos inevitabiles, quos per  
ineptam pronunciationem & erroneam casuum temporum &  
verborum transpositionem provocat. Non enim ille risus ex  
despicientia & derisione, sed ex imperfectione imitationis oblecta-  
tione quadam proficiscitur. *Bell. in Herm. p. 77.* aut certe neu-  
trum

trum afferre si poterit, utatur interpretibus, cum nulla peregrina-  
tio ad exteris absque adminiculo linguarum commodè fieri  
possit, in primis ob necessariam cum exteris conversationem,  
multipliciumque rerum indagationem. Licet enim latine scias:  
non tamen omnibus in locis, praesertim in itinere, linguae latine  
periti repertiuntur, ubi cum plebe agendum. At quanto cum  
incommodo & periculo ignari linguarum peregrinentur, testes  
sunt ii, qui periculum itineris fecerunt, & nescio, an sorte ut sensa  
animi sui rectius exprimant, aut alia de causa etiam viri literatissimi  
patrio idiomate uti malint *Bornit. d. 1.*

29. Nec non IV. ARS PICTORIA idoneum magis peregrinante reddit. *Alsted.* ut si non exquisitam, saltem adumbratam pictoria  
atque rudem pingendi facultatem habeat. *Neug. p. 103.* Non enim umbratilis  
parum commoditatis aut utilitatis linearis figuræ adumbranda re-  
giones, urbes, arces, ædificia, plantas, animalia, variosque loco-  
rum situs afferet. *Idem p. 50.*

30. ADJUNCTA non minus, ut ipsius personæ aptitudo, cau-  
tè seligenda: quorū primaria sunt COMITES, qui variis juxta  
personæ varietatem. Aut etiam præsunt, aut subsunt. Præ-  
sunt Inspectores a parentibus præfecti, ubi non raro pecca-  
tur, quando comites potius, quam præceptores, vel quod gravi-  
us, inspectorum loco seductores per avaritiam aut imperitiam fi-  
liis dantur. *Neug. p. 72.* Suis igitur liberis bene parentes prospici-  
ant necesse est, ut scil. tales præficiantur, in quibus & voluntas &  
facultas instituendi appareat, nec minùs exemplo, quam præcep-  
tis præsint, ita quod vel tenerimæ desit aetati, vel juvenili igno-  
rantiæ vel scurrili petulantia, eorum gravitate, doctrina & moni-  
tione suppleatur. Horum autem provincia quam res sit ardua,  
docet *Neug. p. 189.* simili modo & in eorum qui subsunt famulo. *vel Famulo*  
*rum* scil. adjunctione cautè agendum est, ut sint fidi, obedientes  
ac modesti. Augentur vero vel minuuntur proprii comites pro  
personæ dignitate.

31. Insuper peregrinans eligat sibi EQVM, laboribus assue-  
tum & super omnia mitem tractabilemque non ferocem, ne ho-  
rratione satillum animæ periculum incurrat. *Loys. in method. apod.*

obs.

12

obs. 130. vel *Afinum*, *Mulam*; pro regionis consuetudine, nec *Car-*  
*nem* secum sumere inconsultum erit, ob singularem eorum fidel-  
itatem & sagacitatem, quam docte describit. *Camer. cent. 1. c. 24.*  
*medit. hist.* Verum multis quoque exitio fuerunt, Ergo neglecta si  
forma externa, aptior, dummodo interna sit bona.

*Adjuncta inanimata qualia.* 32. Succedunt **ADJUNCTA INANIMATA**, quæ non nisi nece-  
ssaria assumenda, quibusque carere nequeamus: superfluis omni-  
bus rejectis, quæ & impedimento peregrinanti esse solent, & ali-  
os ad turandum pelliciunt. Nam secundum *Senec.* opes bona sunt  
insidiosa, quæ nonnunquam in pericula possidentes conjiciunt.  
*Neng. pag. 74.* Quicquid igitur à sapiente peregrinatore diligenter  
prævidetur, facilius cùm de necessitate contingit, superatur. *Loys.*  
*obs. 147.* Melius enim est in tempore, quam post vulneratam cau-  
sam remedium querere. *I. fin. C. quan. in integr. restit. necess. arg.*  
*I. 6. ff. quod falso tut. autor.* Sunt autem illa, *libelli precationum* &  
*cantionum*: ubi talem nancisci laboret peregrinans, quo in suspi-  
cionem religionis non vocetur, cujusmodi sunt *Precationes Avena-*  
*rii*, quibus & ipsis uti Pontificios certum est. Item *Itineraria* &  
*libelli Geographici*, scriptoresq; regnum, quò facilius in omnia in-  
quirere & ad finem sibi propositum collimare liceat. Alias omnia  
transeundo annotare, imò & singularia maximeque necessaria, ad-  
modum difficile videtur. Ante omnia verò domi non oblivisca-  
tur *schedæ pugillaris seu pinacum*, quibus diligentissimè inserat lo-  
corum distantias, describat materiam, inscriptiones & monumen-  
ta antiqua &c. annotet & depingat formam & externam & inter-  
nam. Hæc enim memoriam refricant: & voluptatem olim non  
penitendam afferent. *Neng. p. 103.*

*Horologii* 33. *Solarium* vel *Horologium sciotericum* idque  
parvum, quo diei quantitatem examinare possit, habeat. Sonans  
verò minus tutum apparet, cùm nummorum copiam nebuloni-  
bus promittat.

*Pecunia, nervus per egrinatio-*  
nis. 34. *Sumptus* seu *pecunia*, ut omnium actionum ner-  
vus ita & peregrinationis unicus, instrumentum principale, seu  
mensura indigentia, cui obediunt omnia, *Geldt regiert die Welt:*  
cùm aureum verè sit hoc seculum, ubi omnia auro venalia; in-  
primis

primis verò ad studia humaniora feliciter inchoanda, felicius  
continuanda, felicissimè absolvenda pecunia exigitur. Parentes  
ergò liberis suis sumptus tales denegantes, suā personā dignum  
non faciunt, dummodo id per fortunam & Plutum possint: quia  
eosdem domi alere & sustentare tenentur. *Sagit. d. disp. th. 46. 48.*

*Monetariū*  
*cultationem & observationem* sollicitus quoque erit peregrinans,  
*diversitas qualis*, quantaq; huic regioni vel provincia sit usitata. Unaquæque maximo-  
fermè natio monetam habet propriam. Vigilantem itaque se  
præbeat in indagando apud eos, qui notitiam hujus rei habent,  
ut sunt mercatores, tabellarii: magnum exinde sentiet commo-  
dum. *Loys. 114.* Num verò summā itineri sufficiente domi se in-  
struere, an per numularios & literas commutatitias nancisci de-  
beat, eleganter discurrit. *Dn. Joh. Henner in politischen discurs.*

*c. 3. p. 40.* & seqq. Meâ tentatiâ consultissimum foret, si commo-  
dè & cautè summam pecunia usitatæ vestimento inserere possit.  
Hoc enim pacto usuras, diminutiones, lucrum, bancæruptiones  
& alias mercatorum strophas evitabit. Non autem summa illa  
debet esse nimia: tum ne itinerantem gravet: tum ne periclitetur  
in viis & teloniis, ubi non paucis in regionibus moris, ne quis ul-  
tra definitam summam exportet. Habent tamen & literæ sua com-  
moda, præsertim generales, & si à mercatorum exactionibus sibi  
caveatur, poterunt hæc omnia variatis circumstantiis variari.  
Quibus verò cum paupertate conflictandum est, & propriis destitu-  
untur sumptibus, vivere ut alienis possint, laborent, ea subeundo  
ministeria, quæ suæ peregrinationis fini non sint contraria, nec fa-  
mulus agere pudeat: cùm necessaria in maximis habeantur bonis,  
& quò gravior periculosiorq; erit conflictus, eò illustrior futura est  
victoria, si felici successu peregrinationes absolverint, omnesque  
difficultates exantlaverint. *Neng. 70. vid. Loys. obs. 20. & seqq.* ubi  
familis præcepta peregr. suppeditat, nec non *Neng. p. 200.*

*Vestimenta* 35. *VESTES* insuper peregrinans, vel longas, breves, latas,  
angustas diversi colores, ut jubet locus, aslumat, usque adeo ut si  
fortè apud Indos eum esse, contigerit, neque plumis avium indu-  
torum recusat. Sana tutaque erit imitatio, saltem quia vestibus externis qualitas.

*Concam-*  
*bria, minus*  
*utilia.*

indutos plebecula gravatim & illibenter aspicit, s<sup>æ</sup>p<sup>e</sup> apud rudio-  
res gentes infesta est. *Herm.* p. 220. Nam qui moribus aliorum se ac-  
commodare studet, multò magis vestitu iis simili utatur. *Neug.*  
p. 75. Non autem debent esse, molles, delicatæ, leves, luxum re-  
dolentes, multæ, sumptuosæ: cùm exterior superfluitas interioris  
vanitatis indicium sit. *Loys.* obs. 146. *Herm.* pol. lib. 3. p. 221. sed  
potius puræ, fortes, & accommodæ, quibus pulverem & reliqua  
itinoris tædia superare possimus. *Necessaria erunt diurnæ*, petas-  
sus, galerus, caligæ, superfemoralia, ocreæ, chirothecæ, calcei, su-  
buculæ & sudaria, munditiae ac sanitati etiam in sudore excipien-  
do conferentia. Quod si multas subuculas secum portare neque-  
at in itinere: cùm fortè conquiescat mundandas curet. *Noctu* pro-  
derit epibole linea super reliqvas vestes, si fortè lectorum suspe-  
cta mundities. *Neug.* 76. *Loys.* obs. 147. Omnia igitur ornamenta  
& superflua, ut torques, aureos annulos &c. deponant itineran-  
tes. *Herm.* pol. p. 220.

**Gladius.**

36. Ne autem ad excipiendos ictus & pugnandum armis ca-  
reat peregrinans, prospiciat sibi de gladio Ulysseo & pugione li-  
cito, quo cæsim magis quam punctum utatur apto; præter id  
enim, quod variis in itinere pateat usibus, monendum & hoc  
venit, non paucis in regionibus ejusmodi mucrones & sclope-  
tas minores esse prohibitas. Id quod in Flandriæ pago quo-  
dam propè Domkirchen magno cum periculo ipse met expertus  
testor.

*Coquus et-  
iam sit pe-  
regrinans  
ne sanita-  
tem deco-  
quat.*

37. Denique cum Achille peregrinans non vereatur co-  
QYINARIAM ARTEM exercere, & modos ciborum simplicissimo-  
rum præparandorum in patriâ suâ discere: ne cùm austero & im-  
perito caupone male parata dehiscat, morbum sibi adsciscat. Di-  
scat igitur præparare ova, pisces, carnes, juscula & alia, & si for-  
tè diversiorum nulla sit copia & commoditas, cibaria quæ exiguo  
sumptu possint parari, & facile conservari, pro numero & pro-  
portione dierum atque comitum assumenda. Quod faciendum  
illis, qui per solitudines ac deserta proficiscuntur, vel per maria  
fluctuosa ac flumina importuosa navigant. *Neug.* 74. Nec incon-  
sultum erit balsamo & medicamentis confortantibus esse instru-  
cnum ex medicorum præscripto.

38. *Fni-*

38. *Fuimus hactenus in preparatoriis: nunc ad ipsam pere- Ratio Ma-  
grinationem progrediemur, considerantes quomodo quis aptus jam eam thodi quo-  
subire & suscipere debeat, vel ratione suæ personæ vel ratione finis. ad ipsam  
Ubi occurrunt & facienda & fugienda. Facere autem ea nobis con- peregrina-  
venit, que honesta, utilia, nostræ personæ digna, aliis verò grata, tionem.  
non invisa, non odiosa.*

39. Ante omnia autem sit PIUS & RELIGIOSUS: sedulò ma- *Facienda.*  
nè & ante somnum, ante & post cibum, nec non ipso in itinere  
cationibus precibusque Deum invocet. Est autem oratio justi  
clavis cœli: ascendit precatio, & descendit Dei miseration: licet alta  
sit terra, altum cœlum, audit tamen Deus linguam, si mundam  
habeat conscientiam: cum sensibus loquitur, si sit solus noster ge-  
mitus *August.* in serm. quadr. c. 4. quantum igitur patro & sincero  
cultui propter incommoditatem peregrinationis decedit, tantum  
internæ pietati accedat. *Loys.* obs. 60. partim Deum ob bona præ-  
sentia præteritaque laudibus celebrando & ob futura de felici o-  
mnium rerum successu, redituque jugiter precando: partim hu-  
mili ac seria peccatorum nostrorum confessione veniam eorum à  
Deo petendo. *Neug.* p. 50. Item pro omnibus beneficiis gratias agat.  
Si enim divinitas, quæ gubernat hunc mundum, incredibili bene-  
ficientiâ genus humanum sustentat, & quasi paternâ clementiâ fo-  
vet; vult profecto gratiam sibi referri & honorem dari. *Lactant.*  
Non verò animus est abjiciendus, si non protinus Deus nos exo-  
ratores dimittat, sed per doxizaciam probet. Summa namque ars  
& sapientia piorum est, credere invisibilia, sperare dilata, diligere  
Deum ostendentem se tanquam inimicum & hostem, & sic usque  
ad finem perseverare.

40. Insuper omnem peccandi occasionem, quantum *Fugienda.*  
fieri potest, vitabit, ne agnitione iræ Dei & metu pœnarum con-  
scientia affligatur, quæ, ut in conspectu hominum gratiosa est faci-  
es pulchra: sic in oculis Dei speciosa est, si munda. *Chrysoft.* vid.  
*Herm.* pol. lib. 3. p. 186. Nam est profecto Deus, qui, quæ nos geri-  
mus, auditque & videt. *Plaut.* Ergo si ob hominis præsentiam ab-  
stinemus à peccato, quin multò magis ob Dei vindicis præsentiam  
peccare horremus: cum nullum maleficium Deus inultum si-  
nat,

nat, etiamsi diuturniorem aliquando impunitatem concedat. *Comin. liv. 6. hist. gall.*

**Problema  
Machia-  
vellisticum**

I.

41. Peccamus autem in peregrinatione vel maximè simulando veram religionem. Ubi i. quæritur: *An licitum sit in religione sine conscientie lessione simulare?* Quid quidem Elce-saitæ, referente Gregorio de Valent. Tom. 3. disp. 1. q. 3. punct. 1. affir-marunt, sufficere ad salutem, ut aliquis fidem habeat in animo, & propterea non esse peccatum tempore persecutionis illam verbis negare, multò minus celare. Nos cum M. Ægidio Hunnio in disp. de simulat. th. 12. distinguimus inter confessionem à nobis postula-tam, & non postulatam. Si confessio nostræ religionis à quo-  
cunque etiam postulatur, ita ut finis & conditio veritatis fidei confes-sionem urgeat, nullum simulatio habebit locum, sed veritas ro-tundè & apertè est dicenda. per i. Petr. 2. v. 1. & c. 3. v. 15. Psal. 16. v. 10. Matth. 32. v. 33. Joh. 10. v. 27. Licet enim veritatis occultatio conserfat ad salutem nostram, destrueret verò honorem Dei, qui saluti nostræ præferendus omnino est. *Hunn. th. 21.* Si verò con-fessio nostra à nullo postulatur, neque gloria Dei & humana utilitas, quæ vel totius Reipub. vel privata proximi, vel sui ipsius, id exigat piè quis tacere potest, quæ taciturnitas fit etiam absque abnegatione. Nemo enim tenetur seipsum conjicere in pericu-lum. c. 1. de Cler. resid. in 6. nec necesse, ut quis in aliquo loco ver-sans ultrò se ad confitendum offerat, suamque religionem aliis revelet. *Hunn. d. l. th. 19.*

**Problema  
II.**

**Questio  
intricata  
solvitur.**

42. Verùm 2. controvertitur: *Num quis de religione non qua-situs, non tantum veritatem & fidem suam sine conscientie lessione oc-cultare possit, sed etiam falsam simulare?* Id quod impium & de-testandum judicamus, eò quod S.S. Scripturæ expreßè contrarie-tur. 2. Cor. 6. v. 14. 15. Ephes. 5. v. 6. 7.

43. Hinc facilis est responsio ad 2. questionem: *Num quis bonâ cum conscientia cultui aliorum vano interesse, eumque verbis, ge-stibus, crurumq; flexionibus approbare possit, vel saltem si approbare videatur?* Et de his dicimus, quod malè agant, conscientiamque maximè lèdant. Peccant namque illi tripliciter. 1. Contra Deum, cuius honor per hoc factum lèditur & extenuatur. 2. Contra pro-ximum,

ximum, cuius conscientia hoc ipso facto lèditur. Putat enim præ-ximus illum alterum ex toto corde hanc doctrinā approbare & ma-ximè offenditur. 3. Adversus seipsum, quem in peccata projicit, & filium æternæ damnationis facit. *Hun. d. disp. 6. 25.* Multò minus præter externos ritus si internè eos imitantur, probandi sumus: uti ille studiosus juris, qui interrogatus, cur sacrâ synaxi unâ sub specie usus? respondit, usus fui in quantum de jure. Quid verò, si absque ejusmodi simulatione rerum elegantissimam aspectu destituamur? Ego certè malim pescatoriam simplicitatem, quam Chrysippam subtilitatem cum impietate conjunctam: multoq; præstantius, post veram Dei agnitionē judicarim, bonam conscientiam, cum medio-cri eruditione. *Reusn.* quam malam cum profundâ: siquidem Deo magis, quam hominibus obediendum. Adeamus itaque ea loca, ubi religio conscientiam non lancinet, laceret aut laniet. *Sagitt. d. l. th. 58.* & seq. De diebus feriatis. vid. *Loys. obs. 150.* & *Neng. p. 81.*

44. Non autem sufficit, aliorum ne sociemur cœtui: verùm *Zelus præ-in quantum possumus, nobis caueamus, inter peregrinos secun-posterus.* dum receptam opinionem hominum, cum Vitulinis de articulis fi-dei statuere, zelum falsum prætententes:

*Sæpè scelus cœlum Zeli velamine texit,*  
*Cui Zelus cœlum est, non facit ille scelus.* *Loys. obs. 29.* quanta namque péricula & damna his è curiosis & immaturis disceptatio-nibus extra vocationem institutis, profisciscantur, illi, hac in re qui minus cauti, testatum facient: Imitemur potius *Thomæ mori. lib. 2.* de opt. Reipub. stat. p. 274. cives Utopienses, qui nihil sollicitius obser-vant, quam ne temerè quicquam ullâ de religione pronuncient. *Adhibe Bell. in Herm. pol. lib. 1. p. 65.* *Henner d. tract. p. 38.* At si forte præter culpam & spem omnem peregrinans propter religionem aliquid pati cogeretur, non est quod animum abjiciat suum. *Loys. obs. 62.* sed cogitet, crucem piorum esse pignus hæreditatis, signum paternæ adoptionis, medicinam carnis, causam sobrietatis, & fercu-lum, quod suis Dominus apponere soleat. *Hug. Cardin.*

45. Animâ ita defensâ, corporis tum valetudinem tum securitatem curet peregrinans. Curabit autem valetudinem opti-mè, *Hypocratis regulæ si obtemperabit.*

*Instantia  
exploditur*

*Cura Cor-poris pra-cipue in  
Abstinen-tia.*

*Non tia.*

*Non obruatur alimentis, non exsolvatur exercitiis.*

Unica namque morborum causa est varietas ciborum. *Antiphanes*, A patrio igitur ad peregrinum victum pedentem migrandum. *Loys. obs. 82.* à fructibus recentioribus Italiae & Galliae, d. l. p. 40. à somno inconveniente. *Neng. p. 63.* à cibis quibus non esurientes ad edendum & potibus, quibus non sifientes ad bibendum allicimur, abstinentem. *Neng. p. 59.* Lustandumque cum proprio temperamento. *Herm. pol. lib. 1. p. 58.* quod sit si tempora commoda itineri expectamus. *Loys. obs. 149. 152.* diætam observamus, qua de Medici, in primis *Guilhelmus Gratarolus lib. sing. de Reginime iter agentium*, *Marsili. Ficinius de studi. sanit. tuenda. Ranzovius, schola Solernitana.* *Neng. p. 60. & seqq.* & alii, ad quos brevitati studentes lectorem remittimus.

Peregrinantis securitas in itinere ac hospitiis.

46. Securitas peregrinantis consistit in diversoriis vel itinere. Iter tutius redditur, si diurno peragatur tempore, & ad defensionem ductoribus & protectoribus (Germani das Geleid/Belgæ Convoy appellant) certis & fidis erit munitum. *Loys. obs. 134.* aut comitibus stipatum. In DIVERSORIIS verò eligendis iudicium peregrinans adhibeat, uthonesta, fida, non suspecta sint. Nam in lustris & ganeis morum quidem semper, sàpè etiam valedudinis & opum jactura fit. *Neng. p. 75.* Sed si accideret, ut difficultate itineris desertis & suspectis, vel etiam in honestis diversoriis uti cogatur, tanto conspectior erit, tum in dictis, tum in factis, quanto majora erunt pericula.: cubiculi situm & fidem januæ explorabit: de obice idoneam sollicitus erit, & ita se suosque reservabit. *Loys. obs. 138.* pura cubicula seliget. Opus namque est in iodicibus dignoscendis homine emunctæ naris. Linteamina igitur & cervicilia munda sunt, atque ut haberi possint, nullis sumptibus parcito: Si non possint, sudariolo cervical tegito. Attamen ratio flagitat, ut nunquam sine suspicione degat in ejusmodi diversoriis: nec facile cuiquam credat, quantum vis in speciem amico, nec arridenti, nec amplexanti, nec etiam dejeranti. *Idem d. l.*

Peregrinantis officia erga alios.

47. Aliis grata exhibet peregrinans, si sit virtuosus, & bene moratus. Maximum namque iudicium in peregrinatione, test. *Comin.* requiritur, non tantum ut cognoscat & apprehendat mores sibi convenientes: sed etiam ut discat, modorum di-